“İlim, ma‘lûmun her yönüyle bilinmesidir. İlmin ma‘dûmla olan bağını yok etme
hissini içinde barındırdığı için “ilim, ma‘lûmu, bulunduğu hal üzere bilmektir’ de-
mek doğru değildir” Şeyhim Ebû Medyen (ö. 594/1197), Şerhu’r-risâleti’l-kudsiy-
ye’de böyle demiştir.

Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) kendisine sorulduğunda faydalı ilmi “Kişinin rab-
bini tanıması ve haddini aşmaması” şeklinde tarif etmiştir. İbrahim el-Havvâs (ö.
291/904) ise şöyle demiştir: “İlmin tamamı iki şeyden ibârettir: Allâhü Teâlâ’nın,
senin için ezelde garanti ettiği rızık için kendini zorlamaman ve senden istedik-
leri şeyleri ihmal etmemendir!”

Şeyhim Ebu’l-Hasen eş-Şâzilî (ö. 656/1258) şöyle demiştir: “Hakîkî ilim, denk ve
benzer hususları nefyetmede delillerle (şevâhid) ve zıtlarla (ezdâd) rekabet et-
mez.” (Bu hikmetli söz Kitâbu’l-kasd’da geçmektedir ve sözlerin özüdür).

İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) el-Minhâc’da şöyle demektedir: “Farz-ı ayn olan ilim,
yokluğunda din ve dünya yönünden helakin kaçınılmaz olduğu ilimdir.” (Kendi-
sinden lafza birebir uygun mana ile nakledilmiştir).

Ebu’l-Abbâs İbnü’l-Arîf (ö. 536/1141) hakikat lisanıyla şöyle demektedir: “İlim
hüccetim, marifet de özümdür. İlim bana kılavuzluk eden şeydir; ârif ise kalbime
giren kimsedir.” Şu söz de ona aittir: “Kalplerdeki ilim, gayblardaki sebepler gibi-
dir.” (Mehâsinü’l-mecâlis isimli eserinden).

Et-Tenbîh ve’t-tahkîk adlı kitapta bazılarına ait şu söz nakledilir: “İlmin vasıtaları
dörttür: “Âlim bir şeyh, kâmil bir akıl, sahih kitaplar, onu harekete geçirme ve ka-
rarlılık.”

Şeyh Ebu’l-Abbâs el-Bûnî (ö. 622/1225) şöyle demiştir: “Âlimlerin mertebeleri
dörttür: Nasibi Allah olan âlim, nasibi Allah’ın verdiği ilim olan âlim, nasibi ahi-
rete yolculuk olan âlim, nasibi ahirete yolculuk ilmi olan âlim.” Birincisi her daim
Allah ile birlikte olan; ikincisi Allah’ın ilmiyle Allah’a davet edilen; üçüncüsü ahire-
te davet edilen; dördüncüsü ise ahiret ilmine davet edendir.

Ebu’l-Hasen (eş-Şâzilî) şöyle demektedir: “İlmin sırf ders ve nakil için alınması
fakîhler arasında hasede yol açar ve kalbin nurunu da yok eder.”

Bu, İmam Mâlik’in (ö. 179/795) şu sözünü teyit etmektedir: “İlim, rivâyet (kuru
malumat) çokluğu değildir; selef, ilmi bu şekilde almadıkları için bu âfetten emin
olmuşlardır.” (Onun uzun olarak zikrettiği sözlerini mana olarak alıp özetledim.
Allah en iyi bilendir).

Muktedî (insanla-
rın kendisine tabi oldukları kişi) ise başına bir iş geldiğinde dindeki en meşhur,
en faziletli ve en doğru görüşe sarılandır.”

Sonuç
Ebu’l-Abbas el-Mursî (ö. 685/1287) şöyle demektedir: “Fakîh, kalp gözünden hi-
câbın/perdenin kalktığı kişidir.”

İbn Atâillah (ö. 709/1309) şöyle demektedir: “İlmi, Allah için isteyen kişiye: ‘Yarın
öleceksin’ denilse dahi kitabı elinden bırakmaz.”

Hikmet ehlinden bazıları bu hususa şu ilaveyi yapmışlardır: “Kötü adamdaki ilim;
ebucehil karpuzunun köklerindeki fazla suya benzer.”

Bazıları şöyle demiştir: “ ‘Bilmiyorum’ demeyi öğren; eğer ‘bilmiyorum’ dersen;
sana bilmediklerini öğretirler. Fakat ‘biliyorum’ dersen sana bilmediklerini sorarlar.

Hasan el-Basrî (ö. 110/728) şöyle demiştir: “İlmi, ibadete zarar vermeyecek şekil-
de isteyin. İbadeti de ilme zarar vermeyecek şekilde isteyin.”

Şöyle de denilmiştir: “İlim yağmura benzer; yokluğu da helaktir, çokluğu da.

2- Bağın deveyi koruması gibi sahibini tehlikelere düşmekten koruması.

3- Allah’ın emir ve yasaklarına bağlı olması.

Akla “nühâ/fazilet” denmesinin nedeni ise sahibini çirkinliklerden alıkoyması-
dır. Yeryüzünü fesattan koruduğu için de “hicr” adı verilmiştir. (İbnü’l-Arabî el-
Hâtemî’nin (ö. 638/1240) Tedbîrât-ı İlâhiyye ve diğer eserlerinden alınmıştır).

Aklî deliller yedi çeşittir:

1- Mevsûfa delâlet eden sıfat gibi vücûda delâlet eden vücûd (varlık).

2- Zıddının ademine delâlet eden adem (yokluk).

3- Zıddının ademiyle birlikte zıddın yokluğuna delâlet eden vücûd.

4- Zıddının vücuduna delâlet eden adem.

5- Sıfatın hudûsü olan hâdise delâlet eden hudûs (sonradan olan). Bu mevsûfün
hudûsuna delildir.

6- Zıddının kıdemine delâlet eden kıdem (başlangıcı olmayan).

7- Kıdeme delâlet eden hudûs. Bu üç kısımdır: İlim delili.1

Hüseyin b. Mansûr’a (ö. 309/922) akıl hakkında bir soru yöneltilmiş, o da şu ce-
vabı vermiştir: “İzahı mümkün değilse de akla dair mutlaka şunlar söylenmelidir:
Akıl üç kısımdır: Akl-ı tabiî, akl-ı mevhûbe, akl-ı ihtisâs. Akl-ı tabiî, müminde de
kâfirde de görülen temyiz aklıdır. Tedbir bu akılla gerçekleşir.

Sonuç
Süheyl b. Abdillâh (ö. 283/896) şöyle demiştir: “Aklın bin ismi; her ismin de bin
ismi vardır. Her ismin başı da dünyayı terk etmektir.”

Bazıları da şöyle demiştir: “İnsana verilen en değerli şey, onu kontrol eden akıldır.
Akıl olmasaydı ne onu kötü işler yapmaktan men eden bir hayâ ne de fakirliğini
örten bir malın anlamı olurdu. Akıl olmasaydı onu harekete geçiren bir neden
olmazdı, o ülkelerden ve âbitlerden uzaklaşırdı.”

Safedî (ö. 764/1363), Kitâbu’l-envâr adlı eserinde şöyle demektedir: “Akıllı kişi-
ye ârifin ilmine vâkıf olmadıkça uyulmaz, samimiyetle kulluk etmedikçe güve-
nilmez ve sâdıklarla arkadaş olmadıkça itimat edilmez, dayanılmaz. Aklın esası
tektir. Bu yüzden adaletle beraber icmâda çatışma olmaz. Ahmaklığın esası ise
muhteliftir.

Her şeyi işiten ve her şeyi görendir.’3 Sıfatlarını soruyorsan; ‘O
tektir, hiçbir şeye muhtaç değildir, her şey ona muhtaçtır, doğurmamış ve doğu-
rulmamıştır, ona denk hiç kimse yoktur.’4 İsimlerini soruyorsan, ‘O Allah ki ondan
başka ilah yoktur. Görülmeyeni (gayb) de görüleni (şehâdet) de bilir, Rahmân ve
Rahîmdir.’5 Fiillerini soruyorsan ‘O, her an bir iştedir.’6 şeklinde cevap vermiştir.”
(Sühreverdî’nin (ö. 563/1168) Âdâbü’l-Mürîdîn isimli eserinden nakledilmiştir).

Kadı Ebû Bekir İbnü’t-Tayyib el-Bâkıllânî (ö. 403/1013) el-Hidâye’de şöyle demek-
tedir: “Yüce Rabbimiz, eşyayı genel olarak bilmekle nitelenmekten münezzehtir.
Zira eşyayı genel olarak bilmek, ayrıntılı bir şekilde bilmemek demektir ki Allâhü
Teâlâ bundan tümüyle münezzehtir.” (Urcûze şârihi İbn Halîl’den nakledilmiştir).

İman üç kısımdır:

(Kitâbü’d-dekâik’den).

Allahü Teâlâ’nın isimleri bir şeyden türememiştir. Bilakis diğer isimler onlardan
türemişlerdir. Fakat başka isimlerde, onlara işaret eden zâhir manalar söz konu-
sudur. “O Rahîm’dir. Ben de Rahmân’ım. Onun (Rahîm) için isimlerimden birini tü-
rettim.” (İbnü’l-Bennâ’nın (ö. 721/1321) ismin teviliyle ilgili sözlerindendir. Sahîh
bir manayla nakledilmiştir. Allah en iyi bilendir).

8 Müellif, bu sözün sıhhatinden emin olmadığını belirtmektedir.

Peygamberlerden peygamberlikten önce sâdır olan harikulade şeyler kerâmet-
tir. Peygamberlikten sonra sâdır olup da bir tahaddî (meydan okuma) unsuru
değilse âyettir. Bir tahaddî unsuru olarak kullanılmışsa mucizedir. (el-Ukbânî,
el-Vesîle’den).

İmam Ebu’l-Kâsım el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) şöyle demiştir: “İnsanlar hesap anın-
da üçe ayrılırlar: Meleklerin hesaba çektiği mukarrabûn; kendi kendilerini hesaba
çekip cehennemlik ilan eden ve oraya girecek olan kâfirler; hesaplarını Allâhü
Teâlâ’nın bizzat kendisinin göreceği müminlerdir.” (el-İşârât’dan).

şöyle demektedir: “Allah’ın koyduğu mekân ve Allah’ın
yarattığı akıl onu nasıl sınırlayabilir?”

Bazıları şöyle demiştir: “Allah, delil olarak gösterdikleri şeyden daha yüce ve ken-
disine ulaşmayı talep etmekten daha yakındır. (Yüce Allah), kendisiyle bilinen
bilgilerle nasıl bilinebilir/tanıtılabilir!”

İbnü’l-Hatîb (ö. 606/1210) şeyhlerden birine uğramış; yanındaki öğrencisi o şey-
he şöyle demiştir: “Efendim, bin delille Allâhü Teâlâ’nın vahdaniyetini ispatlayan
İbnü’l-Hatîb işte bu adamdır.” Şeyh de ona: “Evladım, Allah’ı bilseydi delil göster-
mezdi.”

Ebu’l-Hasen eş-Şâzilî (r.a.) de şöyle demiştir: “Ben Allâhü Teâlâ’ya iman basiretiyle
bakıyorum. Bundan dolayı o da bizi delil ve burhandan kurtardı.”

Bazıları şöyle demiştir: “Burhan ve kör kalp, itiraz ehline aittir. Yakîn ehli, itikat-
larında apaçık imana dayandıkları için burhan ve delile ihtiyaç duymazlar.” (Bu
sözü manayla naklettim).

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), tevhidle ile ilgili kendisine yöneltilen bir soru üze-
rine şöyle demiştir: “Varlığından şüphe etmemek ve hakkında kötü zan besleme-
mektir.”

Ebu’l-Abbâs es-Sebtî (ö. 601/1205) şöyle demiştir: “Akîdenin/inancın mânâları şu
üç kelimede toplanmıştır: Dilediğini yapan, çokça mağfiret eden, cezalandırması
çok şiddetli olan.”

en-Nazzâr, Kur’ân’da nazar ve istidlâle işaret eden yedi yüz ayetin bulunduğunu
zikretmiştir.

Burada güzel bir hikmet gö-
rülmektedir.

Gazzâlî, tuvalet âdâbı arasında; sağırlığa neden olduğu için cevap verme şeklin-
de de olsa konuşmamayı ve cinlerin meskenleri olduğu için yol üzerinde, insan-
ların gölgelendikleri yerlerde, inlerde tuvalete çıkmamayı saymıştır.

Ebu Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996) şöyle demiştir: “Durgun suya idrar yapmak unut-
kanlığa sebep olur.”

Hasan b. ‘Âyiz’in şöyle dediği nakledilmiştir: “Temizlik imanın yarısıdır. Misvak
(kullanmak) da abdestin yarısıdır.”

İmam Gazzâlî şöyle demiştir: “Yüzünü yıkarken câhil insanların yaptığı gibi “Alla-
hü Ekber” deme!

Sonuç
İbnu’l-Kastallânî (ö. 923/1517) şöyle demektedir: “Abdest tazelemek kalbi nur-
landırır.” O, bu sözünü, Peygamber (s.a.v.)’in “Abdest üzerine abdest, nur üzerine
nurdur” hadisinden almıştır. (İktidâu’l-ğâfil bi’h-tidâi’l-‘âkil’den).

Âlimlerden biri şöyle demiştir: “Çok abdest almak bol rızık sebebidir ve iki mele-
ğin de hoşnut olduğu bir husustur.” Bu söz Mevâkifu’l-gâyât ve diğer eserlerde el-
Bûnî’ye isnat edilmiştir. Gazzâlî de el-Minhâc’da şöyle demektedir: “Şartları yerine
getirilen tövbe için gusül abdesti almak müstehaptır.”

Sehl b. Abdillah (ö. 283/896) da arkadaşlarına suyu çok içmelerini tavsiye eder,
boş yere akıtmaktan onları sakındırır ve şöyle derdi: “Su içmek nefsi köreltir ve
şehveti kırar”. (Muhtasaru avârifi’l-ma‘ârif eserindeki taharet bölümünden hatır-
ladığımız bunlardan ibarettir.

Bu ise büyük günah-
lar on yedi tanedir diyenlerin mezhebine işarettir. Allah en iyisini bilendir.

120

Bu konuda bunlardan daha derin olan başka anlamlar da vardır. Bunları anlarsan on-
ları da tefekkür edersin ve görünürdeki anlamların arkasındaki hikmetler sana açılır.

İmam el-Cevzî (ö. 597/1201) şöyle demiştir: “Tekbir lafzı sekiz harftir. Cennetin
kapıları da sekiz tanedir. Namaz kılan kimse sanki cennetin sekiz kapısını açmak-
tadır.” (el-Müntehab’tan nakledilmiştir).

Namazın sonunda selam verilmesinin hikmeti şudur: Namaz kılan münâcâtla
meşgul olduğu için sanki kâinatın dışındadır.

Tasavvuf âlimlerine göre yirmi üçüncü gecededir. Nakledildiğine göre
bir grup zahit denizde yolculuk yaptı. Onlardan biri, ağzını deniz suyuyla çalkala-
dığında suyun tatlı olduğunu söyledi. Bunu suda gerçekleştiren biri, acaba aynı
şeyi –varsa- günahlarda nasıl gerçekleştirir?”

Sonuç ve Uyarı
Dâvûd et-Tâî (ö. 165/781) şöyle demiştir: “Orucun dünya, iftarın da ahiret olsun.
İnsanlardan aslandan kaçar gibi kaç.”

Ebû Ca‘fer şöyle demiştir: “Bir organ var ki, acıktığı vakit vücudun tamamı acıkır;
doyduğu vakit de vücudun tamamı doyar. Bu organ karındır.”

Çok yemek zekâyı yok eder.

Ebu’l-Hasen eş-Şâzilî şöyle demiştir: “Bir gece es-Sıddîk’i (Ebû Bekir) gördüm.
Bana ‘Dünya sevgisinin kalpten çıktığının alameti nedir, biliyor musun?’ diye sor-
du. ‘Bana öğretin’ deyince, ‘Bulunca vermek, bulamayınca kalben rahat olmaktır’
dedi.”

Şeyh Abdülkâdir (ö. 561/1165-66) kendisine yöneltilen bir soru üzerine dünya
hakkında şöyle demiştir: “Dünyayı eline al, ama kalbine koyma. Böyle yaparsan
sana zarar vermez.”

Allah ondan razı olsun.